
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  

 

 

 

 
GIUNTA DI MUNICIPIO  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  69  DEL  04/05/2023 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI  
MUNICIPIO 1 
 
Proposta nr. 746 
 
Oggetto: Approvazione delle linee di indirizzo relative all’“Accordo di collaborazione per la cura e la valorizzazione delle 
Pietre di Inciampo collocate all’interno del territorio del Municipio 1 quale attività di cura condivisa dei beni comuni, ai sensi 
del Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla 
Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019”. 
Immediatamente eseguibile. Il provvedimento non comporta spesa. 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno quattro, del mese di maggio alle ore 10.30, nella sala “Commissioni” della sede del Municipio 
1, in via Marconi 2, si è riunita la Giunta Municipale. 
 
Si da atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

MATTIA ABDU 
ISMAHIL  

PRESIDENTE DI 
MUNICIPIO 

SI FRANCESCA ULIVI  ASSESSORE SI 

ALESSIA DEL CORONA 
BORGIA  

ASSESSORE SI LORENZO PACINI  ASSESSORE SI 

 
Assume la presidenza il Presidente del Municipio 1, Dott. Mattia Abdu Ismahil. 

 
Partecipano all’adunanza: il Direttore dell’Area Municipi – Municipio 1 Dott.ssa Micaela Curcio, la Dott.ssa Carmela 

Generoso, il Segretario Verbalizzante Dott.ssa Bianca Miola. 

 

Il Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta del Presidente Mattia Abdu Ismahil, in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dall’art. 2 del 
Regolamento comunale per il sistema dei controlli interni e dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 
comma 6 del Regolamento dei Municipi 
 

 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
 

DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

- 
 

OGGETTO: Approvazione delle linee di indirizzo relative all’“Accordo di collaborazione per la cura 

e la valorizzazione delle Pietre di Inciampo collocate all’interno del territorio del Municipio 1 quale 

attività di cura condivisa dei beni comuni, ai sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la 

Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni 

Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019”.  

Immediatamente Eseguibile. 

Il provvedimento non comporta spesa.  

  

 

 

 

 

 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI IL PRESIDENTE DEL 

 MUNICIPIO 1 MUNICIPIO 1 

  

 DOTT.SSA MICAELA CURCIO DOTT. MATTIA ABDU ISMAHIL 

 (f.to digitalmente*) (f.to digitalmente*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
LA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 

 
 
Premesso che 
 

➢ il progetto delle Pietre d’Inciampo (Stolpersteine) è nato in Germania alla fine degli anni ’90 per 

iniziativa dell’artista tedesco Gunter Demnig, allo scopo di tenere viva la memoria sulla tragedia 

delle deportazioni naziste durante la Seconda guerra mondiale; 

➢ la caratteristica distintiva di Stolpersteine, rispetto ad altri monumenti dedicati all’Olocausto, è 

quella di creare nell’esatto luogo in cui abitò la vittima dello sterminio nazista una 

commemorazione personale, in modo da restituire individualità alle vittime delle deportazioni; 

➢ in Italia le prime Pietre d’Inciampo furono posate a Roma, nel 2010 e attualmente se ne trovano 

a Bolzano, Genova, L’Aquila, Livorno, Milano, Reggio Emilia, Siena, Torino, Venezia oltre che in 

altri numerosi centri minori. Ricordano le vittime assassinate dal nazi-fascismo, tra l’8 settembre 

1943 e il 25 aprile 1945, compresi gli IMI, gli Internati Militari Italiani; 

➢ il Comitato per le pietre d’inciampo a Milano, costituito nel 2016, ha lo scopo di realizzare e 

diffondere nel territorio milanese le Pietre d’Inciampo, costruendo una memoria comune delle 

persecuzioni nazifasciste attraverso la scelta dei nominativi cui dedicare le Pietre sulla base di 

criteri paritari tra i vari tipi di deportazione, equilibrati e rappresentativi delle diverse 

Associazioni promotrici; 

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 2269 del 29 dicembre 2016 è stata approvata 

l’adesione da parte del Comune di Milano al progetto “Pietre d’inciampo a Milano –

Stolpersteine", promosso e organizzato dal Comitato per le Pietre d’Inciampo – Milano; 

➢ con determinazione dirigenziale del Capo di Gabinetto del Sindaco n. 1 del 17/01/2017, al fine 

di regolare i rapporti giuridici tra Comune di Milano e Comitato per le Pietre d’Inciampo – 

Milano, con riferimento alle Pietre che vengono man mano posate in città, è stato approvato lo 

schema di scrittura privata, avente a oggetto la concessione in comodato da parte del Comitato 

per le Pietre d’Inciampo – Milano al Comune di Milano delle Pietre da posare nel territorio 

cittadino a partire dal mese di gennaio 2017; 

➢ su iniziativa del Comitato per le Pietre d’Inciampo di Milano, dalle prime sei pietre collocate nel 

gennaio del 2017, si è giunti a un totale di 145, posate su tutto il territorio cittadino; 

➢ l’Amministrazione Comunale promuove la “cura condivisa dei beni comuni” da parte dei 

“cittadini attivi”, mediante l’attivazione di “accordi di collaborazione”, secondo i principi e gli 

indirizzi del Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla 

Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019; 

 
Osservato che 

 
➢ durante il mandato 2022-23, il Progetto ConsigliaMI - Consiglio di Municipio 1 dei Ragazzi e 

delle Ragazze, cui aderiscono Scuole Primarie e Secondarie di 1° grado del Centro storico, ha 

elaborato l’idea di procedere all’adozione delle Pietre di Inciampo presenti nel proprio territorio, 

elaborando e definendo i progetti di adozione con una serie di azioni volte alla presa in cura 

materiale e della memoria delle pietre limitrofe alle scuole stesse; 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
 

➢ le finalità del progetto complessivo consistono in: 

✓ adozione delle Pietre più vicine ai plessi scolastici da parte degli studenti dell’istituto; 

✓ salvaguardia e cura materiale delle Pietre; 

✓ attività didattiche attorno alle Pietre per diffonderne la conoscenza e la memoria attraverso 

le storie delle persone; 

✓ attività di ricerca, svolta anche nei rispettivi archivi scolastici, alla scoperta di nomi di 

ragazze e ragazzi eventualmente deportati, per successiva formulazione di proposta di 

dedica di una nuova pietra d’inciampo; 

➢ in particolare, l’adesione al Patto di collaborazione, da parte di ogni istituto scolastico già 

coinvolto, culminerà in una sorta di “cerimonia conclusiva”, corrispondente peraltro all’attività 

progettuale finale prevista all’interno del CdM1RR nelle giornate comprese tra il 13 maggio e il 

6 giugno; 

➢ con specifica comunicazione, la Giunta di Municipio 1 trasmetterà ai Dirigenti Scolastici del 

Municipio 1 delle scuole Primarie e Secondarie di 1° grado non aderenti al progetto ConsigliaMI 

– Consiglio di Municipio 1 dei Ragazzi e delle Ragazze e ai Dirigenti scolastici delle scuole 

Secondarie di 2° grado l’invito a prendere parte al progetto di adozione e cura di ulteriori pietre, 

non ancora adottate e presenti sul territorio municipale, ma anche delle stesse pietre già 

adottate, impegnandosi ad una fattiva collaborazione e condivisione delle attività con le scuole 

già coinvolte; 

 

Precisato che 

 
➢ l’accordo di Collaborazione coinvolge il Municipio 1 e il Comitato per le Pietre d’Inciampo di 

Milano, e in particolare è destinato agli istituti scolastici del territorio municipale ovvero del 

Centro Storico; 

➢ l’accordo di collaborazione tra tutti i soggetti coinvolti nelle attività si inserisce in un percorso di 

collaborazione tra pubblico e privato, finalizzato anche all’approfondimento didattico e alla 

valorizzazione della memoria storica tra i più giovani; 

➢ l’Accordo disciplina le attività di adozione e cura delle Pietre d’Inciampo presenti nel Municipio 

1; 

 

Valutato che 
 
➢ il Municipio 1 supporta iniziative di carattere ed importanza per la città e il suo territorio, 

ritenute meritevoli di apprezzamento per le sue finalità; 

➢ in tale ambito, l’istituto degli accordi di collaborazione, così come previsto dall’art. 119 del D. 

lgs. N. 267/2000, rappresenta per il Municipio 1 uno degli strumenti positivamente 

sperimentati per la realizzazione di iniziative a favore dei cittadini del Municipio, 

riconoscendone l’efficacia, sia perché consente di co-progettare le iniziative stesse, sia perché 

ha permesso di ottenere negli anni passati risultati di buona e certa qualità a costi congrui; 

 

 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
 
Dato atto che 
 
➢ per la realizzazione dell’iniziativa tutti i soggetti coinvolti si assumeranno le responsabilità civili e 

penali derivanti dallo svolgimento delle attività, sollevando l’Amministrazione Comunale da 

qualsiasi responsabilità diretta o indiretta; 

➢ l’Area Municipi – Municipio 1 collaborerà alle iniziative previste nel patto di collaborazione con 

le seguenti attività: 

- attività di monitoraggio e coordinamento; 

- promozione, di concerto con gli altri contraenti, delle attività di comunicazione e divulgazione 

delle attività realizzate per la cura condivisa dei beni comuni; 

 
Atteso che 
 

si ravvisano i termini per dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 

eseguibile per poter dar corso il prima possibile alla sottoscrizione del patto e a tutte le attività 

conseguenti; 

 
Visti 
 
➢ il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

➢ lo Statuto del Comune di Milano; 

➢ il Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla 

Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 15 del 20 maggio 2019; 

➢ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;  

➢ il Regolamento per il funzionamento della Giunta del Municipio 1 di Milano; 

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 651 del 13 aprile 2018; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2023-2025. Immediatamente 

eseguibile"; 

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente il seguente oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile”;  

➢ l’Ordine del Giorno del Consiglio di Municipio n. 14 del 13/09/2022 avente il seguente oggetto: 

Iniziative in collaborazione con il Comitato Pietre d’Inciampo di Milano riguardanti il tema della 

Memoria”; 

➢ il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 dal Direttore 

dell’Area Municipi - Municipio 1 in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 

➢ il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore dell’Area Municipio - Municipio 1 ai 

sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento comunale per il sistema dei controlli interni e dell’art. 

42 del vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, che del presente atto forma 

parte integrante e sostanziale; 

 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le linee di indirizzo relative all’Accordo di collaborazione per la cura e la 

valorizzazione delle Pietre di Inciampo collocate all’interno del territorio del Municipio 1 quale 

attività di cura condivisa dei beni comuni, ai sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la 

Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei 

Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019; 

 

2. di dare mandato al Dirigente dell’Unità di Coordinamento Municipio 1 per l’adozione di tutti gli 

atti gestionali necessari per la realizzazione dell’iniziativa stessa; 

 
3. data l’urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 42 comma 6 del 

Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

 
MUNICIPIO 1 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 746 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee di indirizzo relative all’“Accordo di collaborazione per la cura e la 
valorizzazione delle Pietre di Inciampo collocate all’interno del territorio del Municipio 1 quale 
attività di cura condivisa dei beni comuni, ai sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la 
Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni 
Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019”. 
Immediatamente eseguibile. Il provvedimento non comporta spesa. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi. 

 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI  

MUNICIPIO 1 
 

Micaela Curcio 
(firmato digitalmente )* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

 
MUNICIPIO 1 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 746 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee di indirizzo relative all’“Accordo di collaborazione per la cura e la 
valorizzazione delle Pietre di Inciampo collocate all’interno del territorio del Municipio 1 quale 
attività di cura condivisa dei beni comuni, ai sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la 
Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni 
Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019”. 
Immediatamente eseguibile. Il provvedimento non comporta spesa. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del   03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della  Direzione Servizi Civici 
e Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI  
MUNICIPIO 1 

 
Micaela Curcio 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 1 NR   69  DEL  04/05/2023 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI  IL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 1 

 MUNICIPIO 1  

 

 Micaela Curcio Abdu Ismahil Mattia 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 
1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei 
Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI 
MUNICIPIO 1 

 
Micaela Curcio 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


